
ANO XI - N° 413 - Distribuição Gratuita Socorro, 1º de julho de 2016

Portarias
PORTARIA Nº 7290/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar os servidores da rede municipal de ensino em virtude da concessão de evolução 
funcional pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar  nº 171/2011- Seção IV artigo 49 
e artigo 9º do  Decreto nº 2385/04, a partir de 01 de Junho de 2016: 

Nível: Nome Emprego

III - ref. 4 Renata de Toledo Francisco Furtado - CTPS 87952 - Série 
00231-SP.

Professor Adjunto I 

V - ref. 5 Marinês Aparecida Magon - CTPS 00369 -Série 042-SP. Professor de Educação 
Básica I - PEB I 

VI - ref. 6 Priscila Eliane da Silva Matioli - CTPS 04414 - Série 00231-SP. Professor de Educação 
Básica I - PEB I 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7291/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Contratar por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº 
3422/2010 obedecendo a ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/2012 com término previs-
to para o último dia letivo em 2016 no emprego de Professor Adjunto I:

Nome Nível Início:

Sandra Aparecida de Moraes da Silva - CTPS 01898 - Série 042-SP. Nível III - ref. 1 17/06/2016

Art. 2º - Contratar por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº 
3422/2010 obedecendo à ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/2012 com término previs-
to para o último dia letivo em 2016 no emprego de Professor de Educação Básica I – PEB I:

Nome Nível Início:

Marivani Lugli - CTPS 90128 Série 042-SP. Nível II – ref. 1 27/06/2016

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016. 

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 7292/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 01 de Julho de 2016 os efeitos da Portaria nº 6649/2014, que designou 
o servidor Vanderlei de Oliveira - CTPS 13510 - Série 094-SP, para ocupar  o emprego em comissão de 
Chefe do Serviço de Gestão de Frotas, retornando  para o emprego permanente de origem como Motorista 
- referência 19.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016.
 
Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7293/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar por pedido de demissão Alessandra Vancini de  Toledo José - CTPS 77311 - Série 
00335-SP, ocupante do emprego permanente de Técnico em Enfermagem, a  partir de 19 de Junho de 2016.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7294/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Ricardo Alves Batista - CTPS 32360 - Série 411-SP, para ocupar o emprego em 
comissão de Assessor Administrativo - referência 20, a partir de 24 de Junho de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7295/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
    
Art. 1º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público  Edital nº 001/2015   no emprego 

permanente de:

- Recepcionista - referência 15

Nome Admissão

Suzana de Fátima Gatinoni - CTPS 062244  Série 00318-SP. 20/06/2016

- Técnico em Enfermagem - referência 19

Nome Admissão

Maria Fernanda da Silva Bigon - CTPS 17444 - Série 00282-SP. 27/06/2016

 - Orientador Social - referência 25

Nome Admissão

Julia Helena Andreucci Bonfá de Araújo - CTPS 68867 - Série 00375-SP. 18/06/2016

- Técnico em Enfermagem de Saúde da Família - referência 28

Nome Admissão

Alessandra Vancini de Toledo José - CTPS 77311 - Série 0335-SP. 20/06/2016

- Enfermeiro - referência 30

Nome Admissão

Daniella de Paula Moidano - CTPS 048992 - Série 00162-SP. 20/06/2016
   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7296/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, os servidores:
- Wilhams Pereira de Morais - CTPS 38235 - Série 00003-RN, ocupante do emprego em comissão 

de Assessor Administrativo, a partir de 23 de junho de 2016.  
- Wânia Vera Santos de Lima - CTPS 013943 - Série 00005-SP, ocupante do emprego Assessor 

Administrativo, a partir de 30 de junho de 2016.
- Nilton Tavares - CTPS 006168 - Série 575-SP, ocupante do emprego em comissão de Assessor 

Administrativo, a partir de 30 de junho de 2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016.   
 

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7297/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Elisabeth Konidis - CTPS 86380 - Série 00010-SP, para ocupar o emprego em 
comissão de Chefe do Serviço de Assistência a Criança e ao Adolescente - referência 35, a partir de 
27 de Junho de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 02 Socorro, 1º de julho de 2016

PORTARIA Nº 7298/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art.1º - Suspender a partir de 30 de Junho de 2016 os efeitos da Portaria nº 6841/2015 
que designou o servidor Luís Carlos Borin - CTPS 32657 - Série 00244-SP, para ocupar o 
emprego em comissão de Chefe da Coordenadoria de Obras - referência 30.

Art. 2º - Retornar o mesmo a partir de 01 de Julho de 2016, para ocupar o emprego em 
permanente de Pedreiro - referência 20.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Municipal

PORTARIA Nº 7299/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias a duração da Licença Maternidade nos termos 
da Lei Municipal nº 3295/2009 para:

- Carolina Mantovani Bovi Zanesco - CTPS 28726 - Série 00335-SP, ocupante do 
emprego permanente de Procurador Jurídico, a partir de 07 de Julho de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Junho de 2016.
     
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

Decretos
DECRETO Nº 3595/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogada a permissão de transporte individual de passageiros (taxista) para Haroldo 
de Azevedo Dias, na vaga Ponto de Táxi nº 09, localizado na Nova Rodoviária, inscrição cadastral municipal nº 
740.262, instituída através do Decreto 2921/11, nos termos  do Processo Administrativo nº 6823/2016-1.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogas as disposições em contrário.
             
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora jurídica

DECRETO Nº 3596/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

  
Art. 1º - Fica revogada a permissão de transporte individual de passageiros (taxista) para 

Sidney Alves de Oliveira, na vaga do Ponto de Táxi nº 03, localizado na Praça Nove de Julho 
- Fórum, inscrição cadastral municipal 524466, instituída pelo Decreto 2043/98 alterado pelos 
Decretos 3168/13 e 3354/14, nos termos  do Processo Administrativo nº 5695/2016-1.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogas as disposições em 
contrário.

             
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº. 3601/2016

Suplementação de Dotações Orçamentárias

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; DECRETA:

Artigo 1º. - Fica aberto na Secretária da Fazenda – Diretoria de Contabilidade um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais), para reforço da dotação do 
orçamento vigente:

621 02.08.02 . 3.3.90.39.00 . 13.392.0016.2.215 CULTURA ........................... R$ 250.000,00

 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ..................................................................... R$ 250.000,00

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com os recursos 
provenientes do excesso de arrecadação, na rubrica da receita nº. 1.9.9.0.99.03 – 
Outras Receitas Diversas, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei 
4.320/64 de 17/03/1964, no valor de...........................................................R$ 250.000,00

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de Julho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica 

DECRETO Nº. 3602/2016

Suplementação de Dotações Orçamentárias

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; DECRETA:

Artigo 1º. - Fica aberto na Secretária da Fazenda – Diretoria de Contabilidade um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 2.405.400,37 (Dois Milhões e Quatrocentos e Cinco Mil 
e Quatrocentos Reais e Trinta e Sete Centavos), para reforço da dotação do orçamento vigente:

190 02.04.01 . 4.4.90.51.00 . 23.695.0014.1.144 TURISMO .................. R$ 2.405.400,37

     TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ................................................................ R$ 2.405.400,37

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com os recursos provenientes do excesso 
de arrecadação, na fonte de recursos da Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, através do 
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias – DADE, referentes aos Convênios nº. 
83/2016 e 94/2016, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, 
no valor de..............................................R$ 2.405.400,37
Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de Julho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica 

PORTARIA N.º 7301/2016

CONCEDE AFASTAMENTO AOS SERVIDORES PARA CONCORRER AS 
ELEIÇÕES 2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o afastamento de suas funções para concorrer as eleições de 2016, 
a partir de 01 de julho de 2016 até 03 de outubro de 2016, aos servidores abaixo relacionados:

Rosangela Guimarães de Moraes Pereira - Nutricionista
Dirceu de Moraes - Motorista
Antonio Marcos de Sousa  - Operador de Máquinas Pesadas
Pedro Sábio Nunes - Servente
Teresa Leal de Toledo - Servente
Sergio Donizeti Faria – Professor Adjunto I
Magali de Fátima Mosca - Servente
Edeli de Fatima Antunes de Almeida – Guarda Municipal
Tania Regina Domingues de Lima - Merendeira
Antonio Carlos Alves - Jardineiro
Luis Carlos Borin - Pedreiro
Denis Lofredo – Guarda Municipal
Maria Isabel Domingues – Professor de Educação Básica I – PEB I
Marisa Rosa Ferreira - Professor de Educação Básica I – PEB I
Art.2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Junho de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 1º de julho de 2016

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 345/15 
CEVS: 355210601-109-000019-1-0 Data de Validade: 31/05/2017 
Razão Social: PANIFICADORA E MERCEARIA PANONTIM LTDA - ME CNPJ/CPF: 
13.898.605/0001-93 
Atividade: Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de 
produção própria   CNAE:1091-1/02
Endereço: JUVENAL DE SOUZA PINTO, 142 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 
13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: APARECIDA DE LOURDES PANONTIM CPF: 10789257807 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 148/16
CEVS: 355210601-561-000298-1-5 Data de Validade: 09/06/2016 
Razão Social: ADRIANA DOMINGUES DE MORAES CNPJ/CPF: 11.299.155/0001-97 
Atividade: Serviços ambulantes de alimentação           CNAE:5612-1/00
Endereço: RUA DEPUTADO NARCISO PIERONI, 94 CENTRO Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ADRIANA DOMINGUES DE MORAES CPF: 17269833826 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 214/16
CEVS: 355210601-551-000026-1-5 Data de Validade: 24/05/2017 
Razão Social: SELMA APARECIDA BOVI ZUCCON - ME CNPJ/CPF: 06.001.311/0001-
51 
Atividade: HOTÉIS           CNAE:5510-8/01
Endereço: ROD. DR OTÁVIO DE OLIVEIRA SANTOS, S/N KM 2,5 SALTINHO 
Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: SELMA AP. BOVI ZUCCON CPF: 30627238823 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 130/16 
CEVS: 355210601-551-000074-1-2 Data de Validade: 01/06/2017 
Razão Social: HOTEL FAZENDA VILLAGE MONTANA LTDA -EPP CNPJ/CPF: 
02.345.397/0001-89 
Atividade: HOTÉIS                            CNAE:5510-8/01
Endereço: Estrada MUNICIPAL DA POMPEIA, S/N pompeia Município: SOCORRO 
CEP: 
13960-000 UF: SP Resp. Técnico: CONRADO FERREIRA PINTO                   CPF: 
01627801847 CBO: 06310 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:22.840 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 86/16 
CEVS: 355210601-865-000025-1-8 Data de Validade: 07/06/2017 
Razão Social: ALINE PALAZI CNPJ/CPF: 39503474884 
Atividade: Atividades de fisioterapia           CNAE:8650-0/04
Endereço: DR. ALFREDO DE CARVALHO PINTO, 235 CENTRO Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ALINE PALAZI CPF: 39503474884 Resp. Técnico: ALINE PALAZI CPF: 
39503474884 
CBO: 07620 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:48084-LTF UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 275/16 
CEVS: 355210601-477-000057-1-1 Data de Validade: 03/05/2017 
Razão Social: CGM - DROGARIA LTDA - EPP CNPJ/CPF: 16.878.675/0010-69 
Atividade:COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS
CNAE: 4771-7/01
Endereço: Rua DR. CARLOS NOBERTO, 07 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-
000 UF: SP 
Resp. Legal: MILENY LITSUE ASSATO CPF: 12703925816 
Resp. Técnico: VALÉRIA CRISTINA COGHI TOVAZZI CPF: 30544839838 CBO: 06710 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:35305 UF:SP 
Resp. Técnico: EDMEA CRISTINA GUEDES VILAS BOAS CPF: 06483181680 CBO: 06710
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:68973 UF:SP 
Resp. Técnico: JOBERT DOS SANTOS CPF: 29493273890 CBO: 06710 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:38586 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 

Vigilância em Saúde
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 596/15 
CEVS: 355210601-561-000601-1-9 Data de Validade: 30/05/2017 
Razão Social: VICENZO DÁRPA ME  CNPJ/CPF: 09.302.834/0002-07 
Atividade: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares       CNAE:5611-2/03
Endereço: Avenida XV DE AGOSTO, 541 centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: VINCENZO D`ARPA CPF: 23210462879 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 556/15 
CEVS: 355210601-471-000072-1-8 Data de Validade: 01/06/2017 
Razão Social: OLIVEIRA  & RAMALHO LTDA - ME CNPJ/CPF: 01.452.575/0001-08 
Atividade: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns               CNAE: 4712-1/00
Endereço: DR CAMPOS SALLES, 231 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA CPF: 09254035807 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 529/15 
CEVS: 355210601-222-000002-1-3 Data de Validade: 31/05/2017 
Razão Social: O. DOMINGUES DE LIMA EPP CNPJ/CPF: 48.617.765/0001-00 
Atividade: Fabricação de embalagens de material  plástico           CNAE:2222-6/00
Endereço: Rodovia ROD. CAPITÃO BARDUINO KM133,5 NOGUEIRAS Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: OLIMPIO DOMINGUES DE LIMA CPF: 82279586800 
Resp. Técnico: CLAUCIO TEZOLIM GOMES FARIA CPF: 17269845832 CBO: 02510 
Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04437180 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 395/15 
CEVS: 355210601-561-000570-1-0 Data de Validade: 31/05/2017 
Razão Social: ADEMIR DE SOUZA LIMA LANCHONETE ME CNPJ/CPF: 
08.372.959/0001-60 
Atividade: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares           CNAE:5611-2/03
Endereço: AVENIDA CORONEL GERMANO, 337 CENTRO Município: SOCORRO 
CEP: 
13960-000 UF: SP Resp. Legal: ADEMIR DE SOUZA LIMA                     CPF: 
11618389882 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 407/16 
CEVS: 355210601-561-000156-1-0 Data de Validade: 25/05/2017 
Razão Social: VALDOMIRO RUBIM DE TOLEDO SOCORRO ME CNPJ/CPF: 
02.542.059/0001-37 
Atividade: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares     CNAE: 5611-2/03
Endereço: AVENIDA XV DE AGOSTO , 315 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 
13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: VALDOMIRO RUBIM DE TOLEDO                CPF: 03203193850 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 
________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 460/16 
CEVS: 355210601-551-000046-1-8 Data de Validade: 21/06/2017 
Razão Social: MARLY HIRAYAMA POUSADA - EPP CNPJ/CPF: 17.208.946/0001-40 
Atividade: HOTÉIS                        CNAE:5510-8/01
Endereço: Rua ESTRADA SOCORRO/MUNHOZ, 5 RIO DO PEIXE Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: MARLY HIRAYAMA CPF: 28144837819 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 28 de Junho de 2016 



Página 04 Socorro, 1º de julho de 2016

Licitação

COMUNICADO

REFERENTE: SUSPENSÃO DE PROCESSO
PROCESSO nº 057/2016 - TOMADA DE PREÇOS nº 016/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
obras de engenharia visando a reabilitação de “trechos críticos” das estradas 
rurais; mediante mão-de-obra especializada, composta de pessoal treinado, com 
supervisão direta de profissional(ais) devidamente registrado(s) no Conselho 
Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA, e fornecimento de materiais e 
equipamentos sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, as atividades 
pertinentes serão realizadas na Estrada Municipal dos Cubas (SCR-235), Estrada 
Municipal do Mel (SCR-365), Estrada Municipal da Pedra da Bela Vista (SCR-232), 
conforme especificações constantes do Projeto Básico, que integra este Edital 
(Anexo I) e composto de: Memorial Descritivo/Planilha; Modelo de Cronograma 
Físico-Financeiro; e Plantas, a ser financiado através de recurso provenientes do 
convênio firmado entre o Município de Socorro e a Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento (SAA) Processo nº 16.492/2015.

O Município de Socorro vem pelo presente, COMUNICAR a todos os 
interessados que com referência ao processo em epígrafe, o mesmo encontra-se 
suspenso para retificação do edital e posterior publicação recontando o prazo 
legal. O presente comunicado está disponível no site oficial do Município de 
Socorro, www.socorro.sp.gov.br, sendo ainda que o referido processo encontra-
se disponível a todos os interessados para vistas. Socorro, 30 de junho de 2016.

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de 
Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO o Processo Nº 070/2016/PMES – 
Inexigibilidade Nº 001/2016, visando a Contratação de Show do Cantor Thiago 
Brava para apresentação no Rodeio de Socorro de 2016, dia 28/07/2016, no 
Recinto de Exposições “João Orlandi Pagliusi”, pelo valor total de R$ 91.000,00 
(Noventa e Um Mil Reais), através da empresa BRAVA MUSIC PRODUTORA E 
EDITORA LTDA, com fundamento no art. 25, inc. III da Lei Federal de Licitações 
Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores. Encaminhe-se o presente termo à 
Divisão de Licitações, para devida publicação, em cumprimento do disposto no 
Art. 26 da referida Lei, também ao Departamento de Finanças para empenho, bem 
como para formalização do contrato e demais providências cabíveis. Socorro, 01 
de Julho de 2016. André Eduardo Bozola de Souza Pinto. Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de 
Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO o Processo Nº 071/2016/PMES – 
Inexigibilidade Nº 010/2016, visando a Contratação de Show da Dupla Conrado & 
Aleksandro para apresentação no Rodeio de Socorro de 2016, dia 31/07/2016, no 
Recinto de Exposições “João Orlandi Pagliusi”., pelo valor total de R$ 100.000,00 
(Cem Mil Reais), através da empresa C.A.J. PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA – 
ME, com fundamento no art. 25, inc. III da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 
e demais alterações posteriores. Encaminhe-se o presente termo à Divisão de 
Licitações, para devida publicação, em cumprimento do disposto no Art. 26 da 
referida Lei, também ao Departamento de Finanças para empenho, bem como 
para formalização do contrato e demais providências cabíveis. Socorro, 01 de 
Julho de 2016. André Eduardo Bozola de Souza Pinto. Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de 
Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO o Processo Nº 069/2016/PMES – 
Inexigibilidade Nº 008/2016, visando a Show das Irmãs Galvão para apresentação 
na Festa do Bairro da Aparecidinha, no dia 08/10/2016, pelo valor total de R$ 
20.000,00 (Vinte Mil Reais), através da empresa ACACIA PROMOÇÕES E 
PRODUÇÕES ARTISITCAS LTDA, com fundamento no art. 25, inc. III da Lei 
Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores. Encaminhe-se 
o presente termo à Divisão de Licitações, para devida publicação, em cumprimento 
do disposto no Art. 26 da referida Lei, também ao Departamento de Finanças 
para empenho, bem como para formalização do contrato e demais providências 
cabíveis. Socorro, 01 de Julho de 2016. André Eduardo Bozola de Souza Pinto. 
Prefeito Municipal

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de 
Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO o Processo Nº 071/2016/PMES 
– Inexigibilidade Nº 010/2016, visando a Contratação de Show da Dupla 
Conrado & Aleksandro para apresentação no Rodeio de Socorro de 2016, dia 
31/07/2016, no Recinto de Exposições “João Orlandi Pagliusi”., pelo valor total de 
R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), através da empresa C.A.J. PROMOÇÕES 
E EVENTOS LTDA – ME, com fundamento no art. 25, inc. III da Lei Federal de 
Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores.

EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FLASA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Aditamento 
a Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de 
Obras de Engenharia visando a Revitalização do Caminho Turístico do 
Rio do Peixe, com fornecimento de Materiais, Convênio Nº 120/2014, 
firmado entre o Município de Socorro e a Secretaria De Turismo – DADE, 
conforme especificações contidas no Anexo II do Edital. VIGÊNCIA: 180 
dias. ASSINATURA: 01/06/2016. PROCESSO Nº 021/2015/PMES – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CONSTEL 
CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO EIRELI EPP. OBJETO: 
Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de obras de engenharia visando a Pavimentação no Bairro dos 
Nogueiras, com fornecimento de materiais, através do convênio nº CT 
804555/2014,  celebrado entro o Município de Socorro e o Ministério das 
Cidades/Caixa, conforme especificações contidas no Anexo III do edital 
– Memorial Descritivo. VIGÊNCIA: 60 dias. ASSINATURA: 15/06/2016.  
PROCESSO Nº 048/2015/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ACQUA 
CHAFARIZES E FONTES LUMINOSAS EIRELI ME. OBJETO: 
Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
obras de engenharia visando a Revitalização da Praça 9 de Julho e Rua Alfredo de 
Oliveira Santos, com fornecimento de materiais, convênio Nº 121/2014, firmado 
entre o Município de Socorro e a Secretaria de Turismo – DADE, conforme 
especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VALOR: 
R$ 17.884,93. ASSINATURA: 28/06/2016.  PROCESSO Nº 091/2015/
PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MITRA 
DIOCESANA DE BRAGANÇA PAULISTA – PAROQUIA NOSSA 
SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO. OBJETO: Aditamento do 
Contrato de Locação de Imóvel para atender necessidades de instalação do CAPS 
PSICO. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 15/06/2016. VALOR: R$ 
32.784,00. PROCESSO Nº 090/2014/PMES – DISPENSA Nº 010/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CANÁ 
PRODUÇÕES & MS LTDA – ME. OBJETO: Contratação de Show do 
Padre Antonio Maria para apresentação na Festa de Agosto dia 15/08/2016. 
VIGÊNCIA: 15/08/2016. VALOR: R$ 36.000,00. ASSINATURA: 
22/06/2016. PROCESSO Nº 060/2016/PMES – INEXIGIBILIDADE Nº 
003/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Daniel Pereira de 
Lima. OBJETO: Contrato de Locação de Imóvel – Salão - com finalidade de realizar 
diversas atividades, entre elas, oficinas de adereços, fantasias, carros alegóricos 
e outros que estejam ligados a eventos e festividades que costumeiramente 
ocorrem na cidade de Socorro, ente elas podemos elencar as Festividades de 
Agosto, Carnaval e o Luzes de Natal além de outros que possam vir a surgir. . 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 21.600,00. ASSINATURA: 22/06/2016. 
PROCESSO Nº 061/2016/PMES – DISPENSA Nº 003/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: REPECOL 
CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA – EPP. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia/
Arquitetura visando a Construção de Quadra Escolar coberta com vestiário, no 
Bairro Aparecidinha-Socorro/SP, com fornecimento de materiais, a ser financiada 
através de recursos oriundos do convênio firmado entre o Município de Socorro 
e o Ministério da Educação FNDE-PAC 2 10625/2014, conforme especificações 
contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo VIGÊNCIA: 270 dias 
a partir da emissão da Ordem de Execução. VALOR: R$ 531.804,76. 
ASSINATURA: 22/06/2016. PROCESSO Nº 034/2016/PMES – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 008/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BERNARDI 
& SOUZA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA – EPP. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de 
engenharia/arquitetura visando a Construção de uma Unidade Básica de Saúde 
para o Bairro do Oratório, com fornecimento de materiais, a ser financiada pelo 
Ministério da Saúde conforme proposta SISMOB (Sistema de Monitoramento de 
Obras) Nº 11728059000115008, conforme especificações contidas no Anexo 
III do edital – Memorial Descritivo, VIGÊNCIA: 06 (meses) a partir da 
emissão da Ordem de Execução. VALOR: R$ 408.818,42. ASSINATURA: 
22/06/2016. PROCESSO Nº 041/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 011/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BERNARDI 
& SOUZA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA – EPP. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de 
engenharia/arquitetura visando a Construção de uma Unidade Básica de Saúde 
para o Jardim Santa Cruz, com fornecimento de materiais, a ser financiada pelo 
Ministério da Saúde, Proposta SISMOB (Sistema de Monitoramento de Obras) nº 
11728059000115002, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – 
Memorial Descritivo. VIGÊNCIA: 06 meses a partir da emissão da Ordem 
de Execução. VALOR: R$ 415.417,72. ASSINATURA: 22/06/2016. 
PROCESSO Nº 042/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BERNARDI 
& SOUZA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA – EPP. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de 
engenharia visando a Construção de Portais no Roteiro Turístico 1ª etapa, com 
fornecimento de materiais, convênio Nº 081/2015, firmado entre o Município de 
Socorro e a Secretaria de Turismo - DADE, conforme especificações contidas no 
Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VIGÊNCIA: 12 meses a partir da 
emissão da Ordem de Execução. VALOR: R$ 413.300,96. ASSINATURA: 
22/06/2016. PROCESSO Nº 029/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: E L COZOL 
MARTINS AUDITORIA EPP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em capacitação e treinamento dos servidores públicos municipais, 
com a finalidade de aprimorar métodos de auditoria e planejamento tributário 
sobre folha de pagamento com vistas à desoneração dos encargos, conforme 
especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital. 
VIGÊNCIA: 05 meses. VALOR: R$ 75.499,00. ASSINATURA: 22/06/2016. 
PROCESSO Nº 048/2016/PMES – CONVITE 007/2016.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da Comissão Municipal de 
Licitações.



Página 05Socorro, 1º de julho de 2016

Câmara Municipal

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO DA DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS 
DE RECURSOS CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

O Presidente da Câmara Municipal da Estância de Socorro, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições legais, altera o EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA DI-
VULGAÇÃO DAS RESPOSTAS DOS RECURSOS; E RETIFICAÇÃO DO GABARITO 
OFICIAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016, em face a necessidade da republica-
ção de resultado de recursos interpostos por candidata, e faz saber que:

I – O EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS DOS 
RECURSOS; E RETIFICAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, passa vigorar com a seguinte alteração:  

Recepcionista:
NOME Nº RG SITUAÇÃO

Camila de Oliveira Toneli 49.865.190-3 Parcialmente deferido

II -  Divulga, ainda, que a alteração do EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA 
DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS DOS RECURSOS; E RETIFICAÇÃO DO GABARITO 
OFICIAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016, mantém as alterações do GABARITO 
OFICIAL, quanto ao emprego de Recepcionista, sendo essas as seguintes:

CARGO QUESTÃO STATUS

Recepcionista
24  Alterado gabarito para “B”

27 Alterado gabarito para “A”

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 27 de junho de 2016

LAURO APARECIDO DE TOLEDO - PRESIDENTE 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016 
DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E REDAÇÃO 
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016, PARA OS CARGOS DE ASSESSOR 

DE IMPRENSA, ASSESSOR LEGISLATIVO E RECEPCIONISTA

O Presidente da Câmara Municipal da Estância de Socorro, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições legais, através da empresa Méritus Consultoria e 
Treinamento, com supervisão da Comissão de Concurso, torna publico a Classificação 
da Prova Objetiva e Redação (fase única), realizada no dia 08 de Maio de 2016.

CARGO: Assessor de Imprensa
CANDIDATO N° RG CARGO P.O REDA-

ÇÃO TOTAL

WELLINGTON BARBOSA MONTEIRO 489578160 Assessor Imprensa 72,0 19,0 91,0

LUCIANE PEREIRA URBANO STACHETI 33729883 Assessor Imprensa 66,0 19,0 85,0

CARLOS RAFAEL POMPEU 41718389-6 Assessor Imprensa 70,0 17,5 87,5

PATRÍCIA MAGLIO 22479318-4 Assessor Imprensa 64,0 19,0 83,0

SILMARA KRATKY 42856334x Assessor Imprensa 64,0 17,5 81,5
HENRIQUE CÉZAR COUTINHO DA 
ROCHA 40027711-6 Assessor Imprensa 62,0 16,0 78,0

KIRA TONELLO DE OLIVEIRA 473661664 Assessor Imprensa 64,0 14,0 78,0

RENATO CARNIEL 417024873 Assessor Imprensa 62,0 15,5 77,5

SAMARA BERNARDI DA SILVA 436829484 Assessor Imprensa 58,0 19,0 77,0

VALTER FELIX LE GRAZIE 6.739.220-9 Assessor Imprensa 58,0 19,0 77,0

LAILA APARECIDA MACIEL DE FARIA 40.478.038-6 Assessor Imprensa 56,0 19,0 75,0

LAIS LOPES DE TOLEDO 468623395 Assessor Imprensa 56,0 19,0 75,0
FÁBIO DOS SANTOS SANTANA DE 
SOUSA 460583463 Assessor Imprensa 60,0 14,5 74,5

JULIANA FERREIRA DIAS 417842430 Assessor Imprensa 56,0 15,0 71,0

ISABELA LOPASSO FERNANDES ROSA 30190798-5 Assessor Imprensa 56,0 14,5 70,5

DIOGO LEITE DA SILVA 323284346 Assessor Imprensa 54,0 16,0 70,0

JULIANA DORIGO ARAUJO 432239935 Assessor Imprensa 52,0 13,0 65,0

MAICON LIPARINI DE ARAÚJO 748812-2 Assessor Imprensa 50,0 14,0 64,0

PATRICIA RODELLI 22.202.836-1 Assessor Imprensa 44,0 19,0 63,0
JONAS ALÍPIO PINHEIRO FERNANDES 
CARDOSO 49424295-4 Assessor Imprensa 48,0 14,5 62,5

BRUNA FORMIGONI DE SOUZA 529447365 Assessor Imprensa 48,0 13,0 61,0

CARGO: Assessor Legislativo
CANDIDATO Nº RG EMPREGO P.O REDA-

ÇÃO TOTAL

NATALIA DE ALCANTARA BORIN 408097905 Assessor Legislativo 76,0 19,0 95,0

ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 33304608-0 Assessor Legislativo 72,0 19,0 91,0

MARCOS DE MORAES PEREIRA JÚNIOR 40809539-8 Assessor Legislativo 72,0 19,0 91,0
VICTOR FERNANDES PEREIRA 
PANCHORRA 299496211 Assessor Legislativo 72,0 17,5 89,5

MARCELA FLORIPES DE SOUSA 12871466 Assessor Legislativo 70,0 19,0 89,0

MARIANE DE FÁTIMA OLIVEIRA 483223591 Assessor Legislativo 70,0 18,5 88,5

ANA SILVIA CARDOSO CASTILHO 179885492 Assessor Legislativo 72,0 16,0 88,0

LUIS ARTUR BERTOLETE 24159711-0 Assessor Legislativo 70,0 17,5 87,5

DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS 29953475-3 Assessor Legislativo 68,0 18,0 86,0

MICHEL ALEX RIBEIRO 34613804-8 Assessor Legislativo 68,0 18,0 86,0

ROBERTO BALDON VARGA 262739793 Assessor Legislativo 68,0 18,0 86,0

TÉCIA DA ROSA GÓES 40809642-1 Assessor Legislativo 68,0 17,5 85,5

LEILA VERGAL ROSTIROLA 424783289 Assessor Legislativo 66,0 19,0 85,0

SUELEN DOS SANTOS MAGALHÃES 256864767 Assessor Legislativo 66,0 19,0 85,0

NILSON MONTEIRO 342688807 Assessor Legislativo 66,0 18,0 84,0

CARLOS EDUARDO LEME 380824322 Assessor Legislativo 66,0 17,5 83,5

RICARDO CARDOSO FERREIRA 411722530 Assessor Legislativo 66,0 17,5 83,5

SILVANA ROSSI 10.855.850-2 Assessor Legislativo 64,0 19,0 83,0

AMANDA BARADEL MAIORINO BARBOSA 322666065 Assessor Legislativo 64,0 18,5 82,5

KARINE MURRINS MARQUES 44345615X Assessor Legislativo 64,0 18,5 82,5

ELISÂNGELA DE CARVALHO 30.669.886-9 Assessor Legislativo 64,0 17,0 81,0

FELIPE JOSE GIACOMINI MAEDA 285937200 Assessor Legislativo 66,0 15,0 81,0

MYKNER MARCEL CASAGRANDE DE LIMA 40.809.543-XAssessor Legislativo 64,0 17,0 81,0

PATRICIA APARECIDA CAVASSAN CECCON 346127105 Assessor Legislativo 62,0 18,5 80,5

ADRIANO ADAO DE SOUZA 410452762 Assessor Legislativo 66,0 14,0 80,0

CATIA ELISA VILAS BOAS 11075626 Assessor Legislativo 62,0 18,0 80,0
DANIELA APARECIDA DOS SANTOS DE 
SALVE 343255455 Assessor Legislativo 64,0 16,0 80,0

MARCELO FERRARI 320428655 Assessor Legislativo 62,0 18,0 80,0

MURILLO PRETO CARDOSO JUNIOR 406038946 Assessor Legislativo 64,0 16,0 80,0

RENATA BORGES SALVARANI 263381882 Assessor Legislativo 62,0 18,0 80,0

ALANA FRANCESCHETTI CARRANO 448535828 Assessor Legislativo 62,0 17,5 79,5

LUCIA HELENA SOARES DIAS 29258951-7 Assessor Legislativo 62,0 17,5 79,5

SHELI PACHECO DA SILVA 412069349 Assessor Legislativo 62,0 17,5 79,5

GEISSIKELY DE LIMA BALBI 417181346 Assessor Legislativo 66,0 13,0 79,0

VIVIANE DE GODOY RIBEIRO 408097966 Assessor Legislativo 60,0 19,0 79,0

IZABELLA SIQUEIRA PERONDINI 42781148x Assessor Legislativo 60,0 18,5 78,5

BRUNA MARIELE BENATTI 4094178777 Assessor Legislativo 62,0 16,0 78,0

JULIANO AURELIO DE TOLEDO 322665280 Assessor Legislativo 60,0 18,0 78,0

RAFAEL DE MARCO MONTANHEIRO 43745664X Assessor Legislativo 62,0 16,0 78,0

STEPHANIE ALEXANDRONI GARCIA 400722240 Assessor Legislativo 60,0 18,0 78,0

TOMAS DE GODOY ARAUJO 4244793368 Assessor Legislativo 62,0 15,5 77,5

CONSTANCIA MONTANHEIRO PINTO 344338770 Assessor Legislativo 60,0 17,0 77,0

RODRIGO DA SILVA LEONARDI 340523347 Assessor Legislativo 58,0 19,0 77,0

DEBORA GONSALEZ VELOSA 321561879 Assessor Legislativo 58,0 18,5 76,5

ROSINEIDE SERAGGIOTO BORIM SANCHEZ 473571638 Assessor Legislativo 58,0 18,5 76,5

CARLOS HENRIQUE PITSCH 11310354 Assessor Legislativo 58,0 18,0 76,0

MÁRCIO DAS NEVES PRATA 25.696.674-6 Assessor Legislativo 60,0 16,0 76,0

ANA PAULA CARDOSO DO NASCIMENTO 214899044 Assessor Legislativo 58,0 17,5 75,5

ÉRICA HELENA DE FARIA OLIVEIRA 44688012-7 Assessor Legislativo 58,0 17,5 75,5

RAMON HENRIQUE SALVARANI FERREIRA 49.015.701-4 Assessor Legislativo 58,0 17,5 75,5

ZURMA DE SOUZA PINTO BERNARDI 252369348 Assessor Legislativo 58,0 17,5 75,5

ANA CAROLINE PIRES DE SOUZA 471181845 Assessor Legislativo 60,0 15,0 75,0

JÉSSICA ALEXANDRONI DE OLIVEIRA MELO402806396 Assessor Legislativo 60,0 15,0 75,0

MAURICIO PETERNELLA CAMACHO 215171500 Assessor Legislativo 58,0 17,0 75,0
JAQUELINE NASCIMENTO DE SOUZA 
MORAES 290301270 Assessor Legislativo 56,0 18,5 74,5

PAULO ROGÉRIO FAZOLI 8.187.418-2 Assessor Legislativo 56,0 18,5 74,5

ROBERTA TOMI MORI 424780720 Assessor Legislativo 56,0 18,5 74,5

ARIANE CRISTINA DE ALMEIDA PINTO 490136023 Assessor Legislativo 60,0 13,5 73,5

MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA PRETO 30821479-1 Assessor Legislativo 60,0 13,5 73,5
ROGÉRIO REGIS BITTENCOURT DOS 
SANTOS 28.043.716-XAssessor Legislativo 54,0 19,5 73,5

THAIS HELENA BOSSO MENEGUIN 25075011-9 Assessor Legislativo 56,0 17,5 73,5
CRISTIANE ZAVANELLA DE SOUSA 
OLIVEIRA 334210136 Assessor Legislativo 58,0 15,0 73,0

GIACOMO SETTI DA SILVA PINTO 417842260 Assessor Legislativo 60,0 13,0 73,0

LUCAS TAFNER MAZOLINI 4973553803 Assessor Legislativo 54,0 19,0 73,0

SANDRA APARECIDA ALVES LIMA 11955805 Assessor Legislativo 54,0 19,0 73,0

BRUNA AP. PEDROSO DE MORAIS 424783952 Assessor Legislativo 60,0 12,5 72,5

SAMUEL SILVA DE PAULA 46660027 Assessor Legislativo 56,0 16,5 72,5

ROSANA MADALENA DOS SANTOS 50.224.808-7 Assessor Legislativo 54,0 18,0 72,0

EDNA MAGON FIQUER 11726530-5 Assessor Legislativo 56,0 15,5 71,5

RITA DE CASSIA DA CUNHA SILVA 24160385-7 Assessor Legislativo 54,0 17,5 71,5

MAYRA TELES DE MORAES E FARO 41.718.173-5 Assessor Legislativo 54,0 16,5 70,5

ÉRIKA TIEMI MORI MARIN 25236930-0 Assessor Legislativo 56,0 14,0 70,0

LUCAS MAIKY VASCONCELLOS 473490912 Assessor Legislativo 52,0 18,0 70,0

ERICK FARIA MOSSO 474330114 Assessor Legislativo 56,0 13,5 69,5

INÊS APARECIDA DOS SANTOS 278836203 Assessor Legislativo 56,0 13,5 69,5
JULLIANA JANINE SIMÃO SILVA 
PANCHORRA 267364817 Assessor Legislativo 50,0 18,5 68,5

PALOMA AP BOZOLA RIBEIRO 42478514-6 Assessor Legislativo 52,0 16,5 68,5

RENATA CRISTINA DE MORAES 337300604 Assessor Legislativo 52,0 16,5 68,5

SILVIA HELENA VAZ DE LIMA DI PALMA 178282182 Assessor Legislativo 50,0 18,5 68,5

FERNANDA APARECIDA PAGANINI 44690551 Assessor Legislativo 54,0 12,5 66,5

LUCIANA DO NASCIMENTO 238497574 Assessor Legislativo 48,0 18,5 66,5
ANDREIA FONTIM FERRAZ 
MONTANHEIRO 254614607 Assessor Legislativo 52,0 13,5 65,5

THAYS INGRID DE CARVALHO SOUZA 504075767 Assessor Legislativo 48,0 16,5 64,5

HAMILTON JOSÉ MATELA 41068725-X Assessor Legislativo 48,0 16,0 64,0

ELISANGELA REGINA DE SOUZA FERREIRA 448261510 Assessor Legislativo 50,0 13,5 63,5

SILVIO DE OLIVEIRA SUNIGA 254613500 Assessor Legislativo 46,0 17,0 63,0

CLEBER AUGUSTO DO CARMO 401996244 Assessor Legislativo 46,0 16,0 62,0

MICHELE DE FREITAS BARBOSA 27816323-6 Assessor Legislativo 48,0 13,0 61,0

PATRICIA TAFNER CARIA 21709997-x Assessor Legislativo 46,0 15,0 61,0

DIEGO ALEJANDRO BERTUOLA 343164036 Assessor Legislativo 42,0 17,5 59,5

OSWALDO CONTI JUNIOR 15779047 Assessor Legislativo 42,0 17,5 59,5

DANILO SIMÃO 244440141 Assessor Legislativo 44,0 13,5 57,5

RAQUEL DE SOUZA NASCIMENTO 2594061X Assessor Legislativo 52,0 15,5 57,5

PATRICIA PEDROSO DE  MORAES 36129622-8 Assessor Legislativo 44,0 13,0 57,0

ANA CRISTINA NIERO BALDI 34.435.324-2 Assessor Legislativo 42,0 14,0 56,0

NAYARA MARCELINO DE PAULA PEREIRA 394971462 Assessor Legislativo 42,0 13,0 55,0

CARLOS ROBERTO DE LIMA 10842666-X Assessor Legislativo 40,0 14,5 54,5

FERDINANDO SALVARANI FERREIRA 44853619 Assessor Legislativo 40,0 12,5 52,5

Cargo: Recepcionista
CANDIDATO Nº RG CARGO NOTA

NATALIA CIARALLO 400177493 RECEPCIONISTA 92,5

LUCAS CORSI AVELAR 344353801 RECEPCIONISTA 90,0

CAMILA DE OLIVEIRA TONELLI 498651903 RECEPCIONISTA 85,0

CLAUDIO RODRIGUES RIBEIRO 272177714 RECEPCIONISTA 85,0

CAROLINA TOLEDO TAVARES 342700832 RECEPCIONISTA 82,5

FRANCIELE DE SOUZA CONTE 497365339 RECEPCIONISTA 82,5



Página 06 Socorro, 1º de julho de 2016

MAYUMI TANAKA 1290411 RECEPCIONISTA 82,5

FLAVIA MARIA MARCHINI PEREIRA DE GODOI 360934201 RECEPCIONISTA 80,0

GILIENI ZANESCO GOLO 424780550 RECEPCIONISTA 80,0

IASMINE CORRÊA MUCIACITO DOMINGUES 40809716-4 RECEPCIONISTA 80,0

LAÉRCIO RUBIM DE TOLEDO JUNIOR 47.927.302-9 RECEPCIONISTA 80,0

MOARA MANIAS 49745287-x RECEPCIONISTA 80,0

RAIANI FELICIO 48190294-6 RECEPCIONISTA 80,0

THÁBATA CRISTINA GONÇALVES FICHER 49821638x RECEPCIONISTA 80,0

FERNANDA DEL CIELLO 30.726.645-X RECEPCIONISTA 77,5

WILLIAM PERMAGNANI GOZZI 52.908.411-9 RECEPCIONISTA 77,5

ALINE CASTROSIMÕES ALVES 337217130 RECEPCIONISTA 75,0

ANGELO AUGUSTO GOMES SAITO 27.389.161-3 RECEPCIONISTA 75,0

AUGUSTO DE OLIVEIRA FILHO 30.237.287-8 RECEPCIONISTA 75,0

BRUNA HELENA MENDROT 473569127 RECEPCIONISTA 75,0

CAROLINE APARECIDA BORIN SORIANO 53275350-1 RECEPCIONISTA 75,0

DANIELLA DE MELLO ABREU SANTOS 27957512-9 RECEPCIONISTA 75,0

ESTEFANIA CAROLINE ZANESCO 497877740 RECEPCIONISTA 75,0

FERNANDA CAROLINE DE FARIA 40280806X RECEPCIONISTA 75,0

GIANCARLO GORDIN DE ABRANTES SORVILLO VIEIRA 35252240-9 RECEPCIONISTA 75,0

INGRID GERALDINE PAIVA MARQUES 49740821-1 RECEPCIONISTA 75,0

JOSÉLIA DE AMORIM FERREIRA 129962346 RECEPCIONISTA 75,0

JULIA HELENA ANDREUCCI BONFÁ DE ARAÚJO 44390862-x RECEPCIONISTA 75,0

MARIA GABRIELA FAGUNDES BERSAN 400375837 RECEPCIONISTA 75,0

TAMARA DOS SANTOS PEREIRA 47.978.209-x RECEPCIONISTA 75,0

ALEXANDRA MICHELINI 25459928 RECEPCIONISTA 72,5

CAMILA CRISTINA DE SOUZA 449195818 RECEPCIONISTA 72,5

DAIANE APARECIDA DE MORAES 41.718.129-2 RECEPCIONISTA 72,5

HELOISA APARECIDA STRACCI 56.534.065-7 RECEPCIONISTA 72,5

JUCILEIDE APARECIDA DENDASCK 479597789 RECEPCIONISTA 72,5

MARIANA GROSSI BERNARDI 479769540 RECEPCIONISTA 72,5

THAMIRES FORÃO DE MORAIS 49866189-1 RECEPCIONISTA 72,5

ALAN JORGE DE SOUZA 39986508-1 RECEPCIONISTA 70,0

CAMILA DE MORAES 56.457.739-x RECEPCIONISTA 70,0

DAIANA DE SOUZA LEITE 421447667 RECEPCIONISTA 70,0

EMILLY CAROLINE MATTOS CARDOSO 46.044.495-5 RECEPCIONISTA 70,0

GABRIEL FELIPE DE BARROS SOUZA 497450781 RECEPCIONISTA 70,0

GISLENE BARBOSA DE CAMARGO 23262065-9 RECEPCIONISTA 70,0

GISLENE QUEPE RAMALHO 479305523 RECEPCIONISTA 70,0

ISABEL ELIZANGELA TOLEDO NOGUEIRA 34.269.077 RECEPCIONISTA 70,0

LAISA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA 7549399 RECEPCIONISTA 70,0

LARISSA ROSIN 49.825.862-2 RECEPCIONISTA 70,0

MARCELO GUIDO BENATTI 193892054 RECEPCIONISTA 70,0

MIRIAN DOS SANTOS TELLES 417182946 RECEPCIONISTA 70,0

MONISE APARECIDA FURTADO COZARE 400435299 RECEPCIONISTA 70,0

RAÍSSA CRISTINA DE OLIVEIRA MOSCA 40.101.533-6 RECEPCIONISTA 70,0

ERICA MINEIRO SANTANA RIBEIRO 404090746 RECEPCIONISTA 67,5

FERNANDA LUCAS GOMES MG 13781468 RECEPCIONISTA 67,5

GABRIELLE YURIKO BATISTA DE MORAES 44470499-1 RECEPCIONISTA 67,5

JESSICA DE ARAUJO FERREIRA 400125687 RECEPCIONISTA 67,5

JÉSSICA LEAL OLIVEIRA 479985881 RECEPCIONISTA 67,5

JESSIKA DE MORAES FRANCO 417843070 RECEPCIONISTA 67,5

JULIA DE SOUZA PINTO BERNARDI 443908928 RECEPCIONISTA 67,5

LARISSA GIANOTI GODOI 443909106 RECEPCIONISTA 67,5

LARISSA PIERINA SEGALOTTO DUARTE 443889661 RECEPCIONISTA 67,5

LUCIANA MARIA LUCAS 346127348 RECEPCIONISTA 67,5

MARGARIDA FATIMA DE MORAES 13892083-7 RECEPCIONISTA 67,5

MARILENE MARIANO MARCURIO 19701433-1 RECEPCIONISTA 67,5

MIRIAM JULIANA DE OLIVEIRA DORTA 417184323 RECEPCIONISTA 67,5

MONIQUE DE OLIVEIRA 49825871-3 RECEPCIONISTA 67,5

NATALIA CRISTINA VALSONI CALDAS 498648758 RECEPCIONISTA 67,5

SHEILA M CAVALARI 443913122 RECEPCIONISTA 67,5

SILVIA RIBEIRO CLARO 118521123 RECEPCIONISTA 67,5

SIMONE BASSI 172905461 RECEPCIONISTA 67,5

TAINARA FERREIRA DA FONSECA 49860634x RECEPCIONISTA 67,5

VALMIR PINTO DE OLIVEIRA 479451102 RECEPCIONISTA 67,5

ANA ESTELA NUNES 471732746 RECEPCIONISTA 65,0

ANGELA MARIA DE SOUZA MENDONÇA 29953986-6 RECEPCIONISTA 65,0

CAMILA MACHADO 468396226 RECEPCIONISTA 65,0

GISELE SILVA PINTO 30.237.005-5 RECEPCIONISTA 65,0

HELEN CRISTINA DA SILVA 497694037 RECEPCIONISTA 65,0

ÍTALO PEREIRA DO NASCIMENTO 444706872 RECEPCIONISTA 65,0

IVETE SANCHES DOS SANTOS CAMPOY 10663516 RECEPCIONISTA 65,0

JOSIANE CARDOSO BASSI 309119558 RECEPCIONISTA 65,0

THAYSA REITROVATO LAMBERT 473528563 RECEPCIONISTA 65,0

ADRIANA MOREIRA DIAS SANTOS 43355452-6 RECEPCIONISTA 62,5

ANA CARLA DE SOUZA SILVA 29873431x RECEPCIONISTA 62,5

ANA CLÁUDIA DE LIMA CARDOSO 549599617 RECEPCIONISTA 62,5

CAIO FALCONI 38.316.660-3 RECEPCIONISTA 62,5

CAROLINA GERTRUDES PEREIRA MOSCA 456668676 RECEPCIONISTA 62,5

CHRISTIAN ALVES VIEIRA 342706287 RECEPCIONISTA 62,5

HELLEN CLAUDIA BUENO 483850044 RECEPCIONISTA 62,5

KELLY RULLO SERRA 498956398 RECEPCIONISTA 62,5

LAURA DE FATIMA BUENO RIBEIRO 42.446.049-X RECEPCIONISTA 62,5

MARIANE ZANESCO FRUCHI 47.398.427-1 RECEPCIONISTA 62,5

RAFAELA CRISTINA MATOS 482797800 RECEPCIONISTA 62,5

REGINALDO AUGUSTO CASTILHO 17988429 RECEPCIONISTA 62,5

SUELEN LEITE DA SILVA FERREIRA 448518752 RECEPCIONISTA 62,5

TATIANE MARQUES VIANA 54936378-x RECEPCIONISTA 62,5

TAUANY CARDOSO MARQUES BORGES 468415051 RECEPCIONISTA 62,5

CAMILA PEREIRA TAFNER 497448981 RECEPCIONISTA 60,0

ISABELA DE MARCOS 497517814 RECEPCIONISTA 60,0

JOSYELLE RENATA GOMES DE SOUZA 447642765 RECEPCIONISTA 60,0

KAMILA FERREIRA BORGES 276272407 RECEPCIONISTA 60,0

KARINA MOREIRA LIMA 402807893 RECEPCIONISTA 60,0

LUCELIA FERRAZ SUNIGA 303400717 RECEPCIONISTA 60,0

MARIA DE FATIMA MAZZOLINI PINTO 13892097 RECEPCIONISTA 60,0

MARIA REGINA ALPI 241593840 RECEPCIONISTA 60,0

MONIQUE GABRIELE GALINA 531894526 RECEPCIONISTA 60,0

PATRICIA DA SILVA BARBOSA 486362899 RECEPCIONISTA 60,0

RENATA DE MORAES ZANESCO 47.111.170-3 RECEPCIONISTA 60,0

SILVANA MACHADO ARTIOLI 448536250 RECEPCIONISTA 60,0

WANDERSON ALVES DE OLIVEIRA 344320856 RECEPCIONISTA 60,0

ANA FLAVIA BORIN 499042578 RECEPCIONISTA 57,5

DANIELA APARECIDA CAVASSAN PINTO 29361627 RECEPCIONISTA 57,5

GIOVANA BIGARELLI DE SOUZA 493102309 RECEPCIONISTA 57,5

IVANI APARECIDA ROCHA LIMA 32895032-4 RECEPCIONISTA 57,5

JOÃO PAULO TRINTIN 402806773 RECEPCIONISTA 57,5

LAIS VANCINI DE TOLEDO FARIA 4816614705 RECEPCIONISTA 57,5

MAIARA ALINE TORRES 555480835 RECEPCIONISTA 57,5

MARCELO PAES FERRAGUTTI 417182004 RECEPCIONISTA 57,5

MARIEMA DOMINGUES BUENO 33.133.491-04 RECEPCIONISTA 57,5

REGIANE DE FÁTIMA DINI 401725388 RECEPCIONISTA 57,5

RITA DE CASSIA FERREIRA DO CARMO 350684637 RECEPCIONISTA 57,5

SAMELA TROCOLETTO LEME 497561487 RECEPCIONISTA 57,5

BRUNO HENRIQUE PEREIRA FARIA 44442582-2 RECEPCIONISTA 55,0

DANIELE APARECIDA FURTADO 41718944 RECEPCIONISTA 55,0

GLAUCINEIA DE OLIVEIRA BALBI 46839857 RECEPCIONISTA 55,0

HIVIA ARIELLE LIMA DE OLIVEIRA 40082505-3 RECEPCIONISTA 55,0

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 417843707 RECEPCIONISTA 55,0

LETÍCIA ROSIN 498258968 RECEPCIONISTA 55,0

MÁRCIO JOSÉ DE MORAES MOREIRA DA SILVA 40829419-x RECEPCIONISTA 55,0

MARLI PINTO DE GODOY 219892106 RECEPCIONISTA 55,0

SILVIA MARIA DOS SANTOS 451769764 RECEPCIONISTA 55,0

VANESSA TRINDADE DE OLIVEIRA 47210051-8 RECEPCIONISTA 55,0

BEATRIZ SUELEN DE OLIVEIRA 408576170 RECEPCIONISTA 52,5

BIANCA PEREIRA PAES DA ROCHA 46861798 RECEPCIONISTA 52,5

CARLA BERNARDI FERRAZ 468394229 RECEPCIONISTA 52,5

DIANE THAIS DE OLIVEIRA TONELI 47151049-x RECEPCIONISTA 52,5

ELUANA MARIA BOTACIN PIRES 40604305-x RECEPCIONISTA 52,5

GABRIELA DE TOLEDO CESAR 44590035-0 RECEPCIONISTA 52,5

GIOVANA DE FÁTIMA FORNER 55.962.624-1 RECEPCIONISTA 52,5

JANAINA APARECIDA DA SILVA MONTANHEIRO 55.775.247-4 RECEPCIONISTA 52,5

MARIA ELISABETE DE OLIVEIRA NASCIMENTO 17828267-4 RECEPCIONISTA 52,5

MARIANA DOS SANTOS LEAL 498963895 RECEPCIONISTA 52,5

MILENA FRANCIELI SILVA 49826032x RECEPCIONISTA 52,5

ROBERTA MINOZZI FRATTINI 34224221 RECEPCIONISTA 52,5

IRAINA CRISTINE DA COSTA FONSECA 497461778 RECEPCIONISTA 50,0

MARIA DE FATIMA PEREIRA MENDES 4920134 RECEPCIONISTA 50,0

NADIA JULIANA FLORIANO CARVALHO 46824068-8 RECEPCIONISTA 50,0

SILVIA HELENA MAZOLINI 54.372.036-6 RECEPCIONISTA 50,0

TALITA DE MORAES 56457648-7 RECEPCIONISTA 50,0

ULISSES DOMINGUES ALVES 34224279-9 RECEPCIONISTA 50,0

OBSERVAÇÕES:
1. Para o cargo de Assessor Legislativo, na pontuação final de 91,0 foram utilizados 

os critérios de desempate de nota previsto no item 11.2 do Edital de Con-
curso.

2. O prazo para interposição de recursos será de 03 (três) dias úteis, contados da 
publicação.

Socorro, 30 de junho de 2016 

LAURO APARECIDO DE TOLEDO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO

ATO DA MESA N.º 06/2016/A
“Concede licença paternidade”

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, I, “c”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal, concede ao servidor AUGUSTO DE OLIVEIRA FILHO, Au-
xiliar Administrativo de Serviços, licença paternidade no período de 02 a 06 de junho de 
2016, conforme disposto no artigo 7º, XIX, da Constituição Federal e art. 10, § 1º, do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT.
Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 02 de junho de 2016.
Vereador Lauro Aparecido de Toledo - Presidente
Vereador João Pinhoni Neto - 1º Secretário
Vereador José Carlos Tonelli - 2º Secretário

ATO DA MESA N.º 07/2016
“Concede licença paternidade”

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, I, “c”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal, concede ao servidor OTÁVIO CARDOSO DE OLIVEIRA 
NETO., Assistente Técnico Legislativo, licença paternidade no período de 14 a 18 de junho 
de 2016, conforme disposto no artigo 7º, XIX, da Constituição Federal e art. 10, § 1º, do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT.
Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 10 de junho de 2016.
Vereador Lauro Aparecido de Toledo - Presidente
Vereador João Pinhoni Neto - 1º Secretário
Vereador José Carlos Tonelli - 2º Secretário



Página 07Socorro, 1º de julho de 2016

ATO DA MESA N.º 08/2016
“Concede afastamento a servidor para concorrer a cargo eletivo”

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, concede ao servidor AUGUSTO DE OLIVEIRA FILHO, afastamento de 1.º de 
julho a 02 de outubro de 2016 do emprego de Auxiliar Administrativo de Serviços, a título 
de desincompatibilização para concorrer às eleições municipais, conforme requerido nos 
termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990.
Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 29 de junho de 2016.
Vereador Lauro Aparecido de Toledo - Presidente
Vereador João Pinhoni Neto - 1º Secretário
Vereador José Carlos Tonelli - 2º Secretário

Sessão Ordinária de 20 de junho de 2016.
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: Dirceu de Moraes (Suplente em exercício), João Pinhoni Neto, José 
Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira, Pedro Sábio 
Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula e 
Thiago Bittencourt Balderi. 

EXPEDIENTE
Em votação: Atas da Sessão Ordinária e Extraordinária de 06 de junho de 2016. Deliberação 
do Plenário: aprovadas por unanimidade.

Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal
Ofício nº 93/2016: encaminha o Projeto de Lei nº 20/2016, que dispõe sobre abertura de 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 663.000,00 destinados a reforço de diversas 
dotações orçamentárias.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão de 
Finanças e Orçamento para Parecer;

Expediente encaminhado por diversos
Ofício nº 010086/17/DR.01/2014 do Departamento de Estradas de Rodagem – 
Divisão de Campinas: responde o Ofício 197/2014, desta Casa, o qual encaminhou 
o Requerimento nº 209/2014, da vereadora Maria Bernadete Rodrigues de Paula, que 
solicitou instalação de placas indicativas na Rodovia SP 0028 e no Km 134+500 metros.  
Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos interessados;
Convite da Corporação de Guias Mirins de Socorro: convida para a Cerimônia de 
Formatura da  Turma de Cursistas “De olho no Futuro”, a ser realizada em 23 de Junho 
de 2016 às 19:30 horas no Auditório do Centro Administrativo Municipal.  Deliberação do 
senhor Presidente: à disposição dos interessados;
Convite do 3º Pelotão da PM: convida para a Solenidade e entrega de Certificados à 
turma de Formando do PROERD.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos 
interessados.

Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Projeto de Lei nº 19/2016 do vereador João Pinhoni Neto: altera o artigo 1º da 
Lei nº 1496 de 18 de agosto de 1978.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à 
Comissão de Justiça e Redação para Parecer;
Projeto de Lei nº 21/2016 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina 
Quadra Poliesportiva Professor Paulo César Teixeira. Deliberação do senhor Presidente: 
projeto com parecer antecipado da Comissão de Justiça e Redação;
Projeto de Lei nº 22/2016 do vereador Pedro Sabio Nunes: altera o artigo 1º da 
Lei 3950, de 13 de outubro de 2015.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à 
Comissão de Justiça e Redação para Parecer;
Projeto de Lei nº 23/2016 da vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de 
Paula: dispõe sobre a obrigatoriedade de apresentação de projetos de arborização urbana 
em novos loteamentos ou parcelamentos. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-
se à Comissão de Justiça e Redação para Parecer;
Moção nº 05/2016 do vereador João Pinhoni Neto: manifesta solidariedade aos mo-
radores de Campinas e Jarinú afetados pelo tornado.  Deliberação do senhor Presidente: 
encaminhe-se à Comissão de Justiça e Redação para Parecer;
Pedido de Informação ao senhor Prefeito nº 03/2016 do vereador Thiago Biten-
court Balderi: solicita cópias na íntegra de procedimentos licitatórios.  Deliberação do 
senhor Presidente: encaminhe-se;
Pedido de Informação ao senhor Prefeito nº 04/2016 do vereador Thiago Bi-
tencourt Balderi: solicita informações sobre cancelamento de editais.  Deliberação do 
senhor Presidente: encaminhe-se;
Ofício n.º 14/2016-DF da presidência desta Câmara Municipal: encaminhando o 
Balancete Financeiro referente ao mês de maio/2016. Deliberação do senhor Presidente: 
encaminhe-se à Comissão de Finanças e Orçamento;
Moção n.º 04/2016 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: 
manifesta apoio às reivindicações das entidades do magistério paulista. Deliberação do 
senhor Presidente: moção com parecer favorável. Deliberação do Plenário  aprovada por 
unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 66/2016, requerendo 
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir Chedid, solicitando que 
interceda ao Governo Estadual visando a destinação de recursos financeiros para realizar o 
recapeamento da estrada vicinal que liga o município de Socorro ao Distrito dos Mostardas 
(-22.72394,-46.624625), da cidade de Monte Alegre do Sul, na altura do bairro do Visconde 
de Soutello (-22.696565,-46.613038), pois se encontra em péssimo estado de conservação. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 67/2016, requerendo 
seja constado em Ata Voto de Congratulação ao Secretário de Turismo do Estado de São 
Paulo, Senhor, Romildo de Pinho Campello, pela liberação no valor de R$ 1.281.204,09 para 
nosso Município através de recursos com o DADE. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 68/2016, requerendo, 
seja oficiado ao DER (Departamento de Estradas e Rodagens) solicitando a realização das 
seguintes melhorias na Rodovia Capitão Barduino: recapeamento; pintura das lombadas;  
e melhoria na sinalização horizontal e vertical. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 69/2016, requerendo 
seja oficiada a Empresa Auto Viação Bragança, responsável pelos transportes intermunicipais, 
que atendem a cidade de Socorro, para que seja reconstruído um ponto de ônibus na 
entrada do Bairro do Camanducaia do Meio, o qual foi destruído devido a um acidente de 
trânsito. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 70/2016, requerendo 
seja convocada uma sessão extraordinária, a se realizar ao término da Sessão Ordinária 
desta data, a fim de ser discutido e votado, se aprovado em 1.ª discussão e votação, o 
Projeto de Lei n.º 21/2016, do vereador Lauro Aparecido de Toledo, que denomina Quadra 
Poliesportiva Professor Paulo César Teixeira e a convocação de Sessão Extraordinária para 
2ª discussão e votação do referido projeto de lei. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Requerimento de pesar de autoria de todos os Vereadores: n.° 71/2016, solicitando 
que sejam constados em ata votos de profundo pesar pelos falecimentos de Maria Bento de 
Souza, Aristides Tagliassachi, Tereza Rodrigues Furlan, Rivail Crivelini, Reonol Gomes Saito, 
Rosa Tinti Oliani, Carolina De Godoy Oliveira, Vicente de Souza Bueno, Joana Cardoso 
Ribeiro, Filomena Moreira Ribeiro, Luiz Carlos Muniz, Maria Aparecida Martins, Luiz Antônio 
Leite, Veridiana Cristina Da Silva e Manuel Ribeiro Dias. Deliberação do senhor Presidente: 
atenda-se; 

Indicação do vereador José Carlos Tonelli ao senhor Prefeito: nº 491/2016, 
indicando que determine ao departamento competente que realize a pintura das lombo 
faixas existentes na Rua Treze de Maio;
Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 
471/2016, indicando que determine ao departamento competente que seja instalada uma 
lombada na Rua Estevan Bozolla, mais precisamente defronte a creche do Bairro Vila Palmira; 
nº 472/2016, reiterando indicações anteriores de minha autoria de números 918/2015, 
471/2015 e 50/2016, para que determine ao departamento competente que seja realizada 
a pavimentação asfáltica da Rua Maranhão, localizada no Bairro Jd. Santa Cruz; nº 473/2016, 
indicando que determine ao departamento competente que realize os estudos necessários 
a fim de instalar um redutor de velocidade eletrônico na Rua Voluntários da Pátria; nº 
474/2016, indicando para que estude a possibilidade de realizar a reforma da raia de bocha, 
construção de um campo de areia ou grama e construção de uma quadra poliesportiva no 
Bairro dos Marianos; nº 475/2016, indicando que estude a possibilidade de enviar a esta 
Casa de Leis um Projeto de Lei dispondo sobre a gratificação de aniversário a ser pago aos 
funcionários e servidores do Município, nos termos da lei vigente do Município de Amparo 
(cópia em anexo); nº 476/2016, indicando que sejam tomadas as medidas necessárias junto 
aos órgãos competentes para que seja instalada iluminação pública na Rua Gregorina de 
Faria Alexandroni até a Avenida Brasil; nº 477/2016, indicando que sejam tomadas as medidas 
necessárias junto aos órgãos competentes para que seja instalada iluminação pública na 
Estrada Municipal Farmacêutico Oswaldo Paiva, no trecho compreendido entre o Bairro 
Jardim Barbosa e a Academia Winner Tennis Center; nº 478/2016, indicando que estude a 
possibilidade de construir uma praça de lazer com aparelhos para realização de atividades 
físicas no terreno que pertence à prefeitura, localizado na Rua Estevan Bozolla; nº 479/2016, 
indicando que realize apurados estudos para que seja enviado a esta Casa de Leis um 
Projeto de Lei que autorize o recebimento de medicamentos em doação pelo Município 
de Socorro; nº 480/2016, indicando que seja instalada uma lombada na Rua Luiz Pizza, 
mais precisamente defronte do nº 357 (Arlencar); nº 481/2016, indicando que realize um 
trabalho de orientação aos cidadãos que circulam de bicicletas, triciclos, skates e similares 
nas vias e logradouros públicos, conforme Lei 2720 (em anexo); nº 482/2016, indicando 
que determine ao departamento competente que seja realizada a pavimentação asfáltica da 
Rua Iracema Marches Manias e da Rua Humberto Manias, localizadas no Jardim Santa Cruz 
“Loteamento Manias”; nº 483/2016, indicando que seja realizada a pavimentação asfáltica 
da Rua Olympio de Souza Pinto, trecho de terra, à esquerda do Asilo José Franco Craveiro, 
que dá acesso à Rodovia Capitão Barduíno; nº 484/2016, indicando que determine ao 
departamento competente que seja realizada a pavimentação asfáltica da Rua Eva Correa 
Bueno, travessa da Rua Francisco Pereira Santana, Bairro Vila Nova; nº 485/2016, indicando 
que seja realizada a pavimentação asfáltica na Rua Marisa Aparecida de Oliveira Moraes, 
mais precisamente defronte ao Restaurante Mineiro; nº 486/2016, indicando que determine 
ao departamento competente que seja trocada a iluminação pública das ruas centrais da 
cidade por lâmpadas de LED e conforme disponibilidade financeira, estender a troca para 
o restante da cidade; nº 487/2016, indicando que determine ao departamento competente 
que seja realizada a pavimentação asfáltica nas ruas do “Residencial dos Sonhos”, localizado 
na Estrada Municipal Farmacêutico Oswaldo Paiva, próximo à Academia Winner Tennis 
Center; nº 488/2016, indicando que estude a possibilidade de instalar uma lombada na 
Rodovia José Vicente Lomônico, Km 5, Bairro Lavras do Meio, mais precisamente defronte 
ao Pesqueiro Recanto do Bambu, em atendimento a reivindicação dos moradores em 
anexo; nº 489/2016, indicando que determine ao departamento competente que seja 
realizada a pavimentação asfáltica na Avenida Marciano Pereira do Nascimento, passando 
pelo Cemitério Parque Colinas e em toda a sua extensão; nº 490/2016, indicando que junto 
ao Departamento de Turismo e Cultura, entre em contato com a Academia da Força Aérea 
– AFA de Pirassununga-SP, a fim de apresentar o show aéreo da “Esquadrilha da Fumaça” 
nas Festividades de Agosto de 2016; nº 492/2016, indicando que junto ao Departamento 
de Trânsito sejam feitos os estudos necessários visando o retorno da mão dupla da Rua 
Lamartine Emílio Barbosa, trecho compreendido no entroncamento com as Ruas Antônio 
Moraes de Cardoso e Rufino de Andrade;
Indicação da vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula ao senhor 
Prefeito: nº 496/2016, indicando que estude a possibilidade da construção de uma área de 
lazer com playground, campo de areia e arborização no Bairro dos Cubas, mais precisamente 
no local conhecido como antigo Loteamento do Lino;
Indicações do vereador Pedro Sabio Nunes ao senhor Prefeito: nº 448/2016, 
indicando para que junto ao departamento competente estude a possibilidade de construir 
uma academia ao ar livre nos Bairros Rubins e Visconde do Soutelo; nº 449/2016, indicando 
que junto ao departamento competente estude a possibilidade de conceder aos servidores 
públicos municipais um auxílio mensal de Vale-Transporte; nº 450/2016, indicando que junto 
ao departamento competente estude a possibilidade de ser disponibilizado sistema WI-
FI, no Posto do Acessa São Paulo situado no Bairro do Oratório; nº 451/2016, indicando 
que realize estudos junto à Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho do Estado de 
São Paulo a fim de contemplar o município de Socorro com a instalação de um Posto de 
Atendimento ao Trabalhador (PAT); nº 452/2016, indicando que seja instituído um Plano 
de Carreira ao funcionalismo público municipal visando maior valorização do trabalhador; 
nº 453/2016, indicando que sejam tomadas as providências necessárias para a instalação 
de (10) dez braços de luz no Bairro do Camanducaia de Baixo; nº 454/2016, indicando 
que determine ao departamento competente que realize a poda das árvores existentes 
na Rua Antônio Gonçalves Dantas, nas proximidades do nº 78, assim como a limpeza 
pública da mesma; nº 455/2016, indicando para que realize as ações necessárias visando 
à implantação de um posto do Programa ACESSA SÃO PAULO na Escola do Bairro dos 
Moraes; nº 456/2016, indicando para que junto ao departamento competente estude a 
possibilidade de adquirir uma nova ambulância para nosso município; nº 457/2016, indicando 
que determine ao departamento competente para que sejam niveladas e cascalhadas as 
seguintes localidades: Estrada do Bairro dos Rubins, passando pelos bairros do Moquém 
e Moraes; Rua Emilio Ferreira, localizada no Bairro Nogueiras, mais precisamente 800 
metros após o antigo curtume; Estrada que liga o Bairro do Currupira ao Bairro do Rio 
do Peixe; Rua Santa Clara, localizada no Bairro do Oratório; ruas existentes no bairro 
do Belém, localizada no início da estrada que dá acesso ao bairro do Oratório; Estrada 
que liga o Bairro do Jaboticabal ao Bairro do Ferreirinhas; nº 458/2016, indicando que 
estude a possibilidade de adquirir um micro ônibus para uso do Departamento de Saúde 
para realizar o transporte de pacientes que necessitam de tratamento médico em outras 
cidades; nº 459/2016, indicando que estude a possibilidade de construir uma creche no 
Bairro do Oratório; nº 460/2016, indicando que determine ao departamento competente 
que estude a possibilidade de instalar uma lombada na Rua Coronel Euclides Figueiredo, 
nas proximidades da Creche Municipal do Betânia;  nº 461/2016, indicando que determine 
ao departamento competente que seja realizada a pavimentação asfáltica de ruas do Bairro 
Jardim Saltinho; nº 462/2016, indicando para que determine ao departamento competente, 
que realize a reforma do banheiro do Posto Saúde da Família (PSF) no Bairro do Oratório;  
nº 463/2016, indicando que determine ao departamento competente que instale tela de 
proteção com portão ao redor da Praça da Independência, a fim impedir o acesso de 
vândalos no período noturno; nº 464/2016, indicando para que junto ao departamento 
competente realize estudos necessários a fim de disponibilizar uma área destinada a servir 
de Parque Industrial em nosso município; nº 465/2016, indicando para que determine ao 
departamento competente que disponibilize um caminhão para a coleta de lixos recicláveis, 
pelo menos uma vez ao mês, nos bairros Tijuco Preto, Pinhal, Currupira, Gamelão e Gramal 
Grande; nº 466/2016, reiterando indicação anterior, para que determine ao departamento 
de transito estudos sobre a possibilidade de construir um estacionamento do tipo bolsão 
para motos na Rua Carlos Norberto, nas proximidades do nº 244, conforme solicitação 
de munícipes; nº 493/2016, indicando que determine ao departamento competente 



Página 08 Socorro, 1º de julho de 2016

Finanças

EDITAL COMISSÃO ELEITORAL CMDCA Nº 04/2016

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Socorro – CMDCA 
de Socorro, através de sua Comissão Eleitoral, designada pelo Decreto n° 3581/2016, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 2.863/99, e suas 
alterações; pelo Regimento Interno do CMDCA, aprovado e publicado através da 
Resolução CMDCA n° 007/2012, HOMOLOGA, através deste ato, a Relação de 
Eleitores e Candidatos, publicada através do Edital Comissão Eleitoral CMDCA n° 
03/2016 de 17 de junho de 2016, para participarem do Fórum de Eleição para a escolha 
dos membros representantes da Sociedade Civil junto ao CMDCA – biênio 2016/2017. 
Também manifesta que não houve dentro do prazo previsto no Regimento Interno do 
CMDCA nenhuma interposição de recursos contra o credenciamento de algum eleitor 
ou candidato apresentado no Edital Comissão Eleitoral CMDCA n° 03/2016 de 17 de 

junho de 2016.

Socorro, 30 de junho de 2016

Henrique Cézar Coutinho da Rocha
Presidente da Comissão Eleitoral do CMDCA

CMDCA

que estude a possibilidade de construir um bueiro (boca-de-lobo) na Rua Nagib Jorge, 
trecho compreendido entre os nº202 e 243; nº 494/2016, indicando que determine ao 
departamento competente que viabilize as seguintes melhorias na Rua Travessa Saturnino 
Rodrigues de Moraes: nivelamento. cascalhamento, rebaixamento no cruzamento com a Rua 
Emílio Constantini, construção de canaletas ou instalação de linhas de tubo para melhor 
escoamento de águas pluviais; nº 495/2016, indicando que determine ao departamento 
competente que viabilize as seguintes melhorias na Rua Emílio Constantini, trecho de terra, 
com acesso a Rodovia Capitão Barduíno: roçar o acostamento da via e construção de 
canaletas ou instalação de linhas de tubos para melhor escoamento de águas pluviais; 
Indicação dos vereadores Pedro Sabio Nunes e Lauro Aparecido de Toledo ao 
senhor Prefeito: nº 467/2016, indicando que junto ao departamento competente estude 
a possibilidade da criação da Casa do Empreendedor em nosso município;
Indicações dos vereadores Pedro Sabio Nunes e José Carlos Tonelli ao senhor 
Prefeito: nº 468/2016, indicando que estude a possibilidade de construir uma área de lazer 
com playground no Bairro dos Nogueiras; nº 469/2016, indicando que realize apurados 
estudos para que seja enviado a esta Casa de Leis um Projeto de Lei “dispondo sobre a 
criação do Conselho Municipal de Proteção aos Animais”;
Indicação dos vereadores Pedro Sabio Nunes, José Carlos Tonelli e Lauro 
Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 470/2016, indicando que determine ao 
departamento competente que sejam feitos os estudos necessários a fim de implantar um 
sistema de monitoramento por câmeras de segurança nos pontos estratégicos de nossa 
cidade.
Deliberação do senhor Presidente: determino o devido encaminhamento das proposituras.

ORDEM DO DIA
Em 1.ª discussão e votação:

Projeto de Lei nº 21/2016 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina 
Quadra Poliesportiva Professor Paulo Cesar Teixeira. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade;

Sessão Extraordinária de 20 de junho de 2016.
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, 
Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio 
Francisco Sartori Junior, Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula e Thiago Bittencourt 
Balderi. Deixou de comparecer o vereador.

ORDEM DO DIA
Em 2.ª discussão e votação:

Projeto de Lei nº 21/2016 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina 
Quadra Poliesportiva Professor Paulo Cesar Teixeira. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade;

CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 04.07.2016 – segunda-feira
Horário: às 20h 
PAUTA ORDEM DO DIA:
Em 1.ª discussão e votação
Projeto de Lei nº 14/2016 do senhor Prefeito: dispõe sobre as diretrizes orçamen-
tárias para elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício financeiro de 2017;
Projeto de Lei nº 18/2016 do vereador João Pinhoni Neto: denomina Rua São 
Peregrino;
Projeto de Lei nº 19/2016 do vereador João Pinhoni Neto:  altera o artigo 1º da 
Lei 1496 de 18 de agosto de 1978, alterando o nome que consta da Lei Municipal 1496, da 
associação que foi renomeada de ‘Escola de Reabilitação - Kuka – de Socorro’ para ‘APAE;
Projeto de Lei nº 22/2016 do vereador Pedro Sabio Nunes: denomina próprios 
municipais;
Projeto de Lei Complementar nº 06/2016 do vereador Tarcísio Francisco Sar-
tori Junior: que altera dispositivos do Anexo II da Lei Complementar n.º 120 de 22 de 
outubro de 2007, que altera área que possui características que autorizam a sua reclassi-
ficação como Zona Predominantemente Residencial-1, permitindo a destinação de lotes 
com medida de 250m2.

Projetos em estudos nas Comissões Permanentes, aguardando parecer para 
inclusão na Ordem do Dia desta sessão:
Projeto de Lei n.º 13/2016 do senhor Prefeito: altera da Lei 2981/2002 que dispõe 
sobre a organização dos serviços de Transporte Público Municipal Coletivo, Escolar, Táxis e 
Fretamento do Município de Socorro;
Projeto de Lei n.º 20/2016 do senhor Prefeito: dispõe sobre abertura de Crédito 
Suplementar;
 
CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 04.07.2016 – segunda-feira
Horário: ao término da sessão anterior para a 2.ª discussão e votação dos projetos se 
aprovados em 1.ª discussão e votação, sendo esses os seguintes:

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que a próxima SESSÃO ORDINÁRIA 
se realizará no dia 04 de julho, segunda-feira, à partir das 20h com transmissão ao vivo pela 
Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.radiosocorro.com.
br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

http://www.radiosocorro.com.br
http://www.radiosocorro.com.br

